
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / MPM 
 
 
Integrazione fornitura chiavette digitali DNA e CNS: prenotazione, affidamento 
e autorizzazione alla futura liquidazione: CIG  B451510E80 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO 
 

 -  che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C del 
11/12/2023 ha approvato il Preventivo Economico e il Piano degli Investimenti per 
l’esercizio 2024, aggiornato con il provvedimento n. 2/C del 24/06/2024; 
 
                                     - che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 
dell'11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale e con delibera n. 79 del 24/06/2024 ha approvato l'Aggiornamento al 
Budget; 
 
 - che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 
27/12/2023 ha affidato i budget direzionali per l’anno 2024 alla dirigenza camerale 
così come previsto dal DPR 254/05; 
 

- che, l’art. 2 c. 4 della L. 580/93 modificata dal D. Lgs. 
219/2016 prevede che le Camere di commercio per il raggiungimento dei propri scopi 
promuovano, realizzino e gestiscano strutture ed infrastrutture di interesse economi-
co generale direttamente o mediante la partecipazione, con altri soggetti pubblici e 
privati, ad organismi di carattere associativo, ad enti, a consorzi e società nel rispetto 
delle previsioni del D. Lgs. 175/2016; 

 

   - che l’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti possano affidare direttamente a società in 
house lavori, servizi o forniture; 
 

   - che l’Anac, al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 
23, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e consentire la trasmissione delle informazioni al-
la Banca dati nazionale dei contratti pubblici ha stabilito che, anche per gli affidamen-
ti in house, è necessario avvalersi delle piattaforme telematiche ed acquisire il CIG; 
 

- che con comunicazione del Presidente Anac del 10 gennaio 
2024 si è ritenuto, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi 
che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate, di rendere disponibile fino al 30 
settembre 2024 anche per gli affidamenti in house l’utilizzo dell’interfaccia web mes-
sa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP;  

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000750 del 03/12/2024



   - che con comunicazione del Presidente Anac del 28 giugno 
2024 è stata prorogata fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare tale inter-
faccia;  

   - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministra-
zione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e dall'art. 
37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza; 

- che il presente affidamento si adegua alle norme in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 

   - il codice di comportamento della Camera di commercio di Cu-
neo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con determinazione n. 
732/SG del 30/12/2022; 
 
                                    - che la Dott.ssa Luisa Silvestro, Elevata Qualifica responsabile 
del settore Innovazione e Front office, è stata individuata quale Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i.;  
 
   - che l’Ing. Maria Paola Manconi, Dirigente dell’Ente, è stata indi-
viduata quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.;  
 

- la determinazione n. 27/SG del 17/01/2024 con la quale sono 
stati affidati alla società in house Infocamere s.c.p.a. i servizi informatici per l’anno 
2024, prenotando per la fornitura di n. 1800 token l’importo di € 97.600,00 (IVA 
inclusa);  

 
                                   - che con determinazione n. 583/MPM del 12/09/2024 si è 
proceduto all’integrazione della succitata prenotazione per un importo di € 60.000,00 
(IVA inclusa) 

 
CONSIDERATO   

 
                                    - che si rende necessario integrare la fornitura, procedendo 
con l’acquisto di ulteriori 1000 chiavette al costo di € 44,00/cad. (IVA esclusa), vista la 
richiesta da parte dell’utenza dell’Ente camerale dei dispositivi in oggetto, 
quantificata in circa 350/400 token al mese;  
 
      - che i dispositivi di firma digitale acquisiti da Infocamere scpa 
hanno sempre dimostrato un’ottima funzionalità e sono apprezzati dagli utenti 
camerali, soprattutto imprenditori; 

- che la società Infocamere s.c.p.a. risulta regolarmente iscrit-
ta nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che ope-
rano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società”; 

- che a seguito della nuova formulazione dell’art. 10 del DPR 
633/72 così come stabilito dall’art. 1, comma 261 della legge 244/2007 che prevede 



l’esenzione ai fini IVA delle prestazioni di servizi rese da parte di società consortili ai 
propri soci, Infocamere ha formulato un’istanza di interpello all’Agenzia delle Entrate 
e successivamente ha ridefinito in parte la fatturazione dei propri servizi attraverso la 
modifica dell’art. 28 del proprio Statuto; 
 

- la delibera di Giunta n. 31 del 23 marzo 2018 con la quale 
si è preso atto che, dopo aver esaminato il documento della ditta KPMG – Nolan Nor-
ton “Benchmark servizi facoltativi Infocamere – Executive Summary”, aggiornato nel 
corso del 2019 con una nuova analisi di benchmark, tutti i servizi offerti da Infocame-
re s.c.pa. risultano congrui rispetto alle condizioni di mercato; 
 

- che il Durc della società Infocamere s.c.p.a. risulta regolare fino 
al 22/01/2025; 

 
- che l'ufficio proponente è il Front Office che sarà preposto al 

visto di approvazione; 

-  le disponibilità di bilancio 

DETERMINA 
                        

- di affidare a Infocamere s.c.p.a. (P. IVA e C.F. 02313821007), società in house del 
sistema camerale, con sede in VIA GIOVAN BATTISTA MORGAGNI, 13 00161 
ROMA (RM), l’ulteriore fornitura di n. 1000 chiavette digitali DNA/CNS per l’importo 
di € 44.000,00 (IVA esclusa);  

 
- di integrare la prenotazione assunta con determinazione n. 27/SG del 17/01/2024 e 

n. 583/MPM del 12/09/2024, per l’importo di € 54.000,00 (IVA inclusa) sul seguente 
Budget:  

 
Conto 330054 
Area Funzionale D 
Centro di Responsabilità C 
Centro di Costo C112 
Prodotto 02001300 

 
- di autorizzare la futura liquidazione a Infocamere scpa dell’importo dovuto, previa 

verifica della conformità della fornitura, della regolarità del Durc e ricevuta la 
documentazione contabile. 

 
                               Il Dirigente 

                              (Ing. Maria Paola Manconi) 
 

  

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 


		2024-12-03T16:29:18+0100
	Camera di Commercio 
	MANCONI MARIA PAOLA
	Sottoscrizione documento




